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ЖAҺAНДAНУ ШАРТТАРЫНДА ТУЫНДАҒАН ӨЗГEРІСТЕР 
ДИНAМИКACЫНДАҒЫ ДӘСТҮРЛІ ЖӘНЕ ИННОВАЦИЯЛЫҚ 

ҚҰНДЫЛЫҚТАР

Қоғам мүшелерінің құндылық бағдарларындағы үздіксіз өзгерістер осы процесті зерттеу 
міндетін қойып отыр. Сондықтан заманауи зерттеулерде жaһaндaну шарттарында туындаған 
өзгeрістер динaмикacындағы дәстүрлі және инновациялық құндылықтар арасындағы қатынасты 
анықтау өзекті деп санаймыз. Бұл мақаланың басты мақсаты – ұсынылып отырған мәселеге 
қатысты тұжырымдарды философиялық, саясаттанулық, мәдениеттанулық тұрғыда жүйелеу. 
Мақсатты жүзеге асыру үшін дәстүрлі құндылықтар ұғымының мәнін дәйектеу, инновациялық 
құндылықтарды түсінудегі «дәстүр» және «инновация» ұғымдарының мәнін анықтау міндеттерін 
қойдық. Бұл үшін ең алдымен кіріспе бөлімінде жаһандану ұғымының негізгі тұжырымдарын 
анықтап алдық. Зерттеу жұмысының нәтижелері және талқылауының бірінші бөлімінде 
дәстүрлі құндылықтардың бірқатар негізгі тәсілдеріне сипаттама ұсынылды. Осы тәсілдердің 
сипаттамалары нәтижесінде дәстүрлі құндылықтардың негізгі 4 мәні мен 4 сипаттамалық 
белгілері айқындалады. Мақаланың екінші бөлімінде «дәстүр» және «инновация» ұғымдарының 
мәніне назар аударылады. Дәстүрлі және инновациялық құндылықтардың қоғам мүшелерінің 
өміріне ықпалы, қасиеттері мен қызметтері жүйеленеді. Саяси жаңғыру мен үздіксіз саяси 
реформалар жүріп жатқан қоғамда дәстүрлі және инновациялық құндылықтар қатар өмір 
сүретін әлеуметтік кеңістік қалыптасады деген қорытындыға келдік.

Түйін сөздер: жаһандану, дәстүрлі құндылықтар, инновациялық құндылықтар, саяси және 
әлеуметтік институттар, постиндустриалды қоғам, технологиялар.
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Traditional and innovative values in the dynamics of changes  

caused by the conditions of globalization

The continuous change in the value orientations of members of society sets the task of studying this 
process. Therefore, we consider it relevant in modern research to determine the relationship between 
traditional and innovative values in the dynamics of changes caused by the conditions of globaliza-
tion. The main purpose of this article is to systematize the conclusions related to the proposed problem 
from the point of view of philosophical, political, and cultural studies. To achieve the goal, we set the 
task of substantiating the essence of the concept of traditional values by determining the essence of the 
concepts of «tradition» and «innovation» in the understanding of innovative values. To do this, first of 
all, in the introduction, we defined the basic formulations of the concept of globalization. In the first 
part of the results and discussion of the research work, a description of a number of basic approaches 
to traditional values was presented. As a result of the characteristics of these approaches, 4 main values 
and 4 characteristic features of traditional values are determined. The second part of the article focuses 
on the meaning of the concepts of «tradition» and «innovation». The influence, properties, and functions 
of traditional and innovative values on the lives of members of society are systematized. We came to the 
conclusion that in a society where political modernization and continuous political reforms take place, 
a social space is being formed where traditional and innovative values coexist.

Key words: globalization, traditional values, innovative values, political and social institutions, post-
industrial society, technologies.
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Традиционные и инновационные ценности в динамике 
 изменений, вызванных условиями глобализации

Непрерывное изменение ценностных ориентаций членов общества ставит задачу 
исследования данного процесса. Поэтому считаем актуальным в современных исследованиях 
определение соотношения между традиционными и инновационными ценностями в динамике 
изменений, вызванных условиями глобализации. Основная цель данной статьи – систематизиро-
вать выводы, связанные с предложенной проблемой с точки зрения философских, политических 
и культурологических исследований. Для реализации цели ставим задачи обоснования сущности 
понятия традиционных ценностей, определения сущности понятий «традиция» и «инновация» в 
понимании инновационных ценностей. Для этого, прежде всего, во введении мы определили 
основные формулировки понятия глобализация. В первой части результатов и обсуждения ис-
следовательской работы было представлено описание ряда основных подходов к традиционным 
ценностям. В результате характеристики этих подходов определяются 4 основных значения и 
4 характерных признака традиционных ценностей. Во второй части статьи основное внимание 
уделяется значению понятий «традиция» и «инновация». Систематизируются влияние, свойства 
и функции традиционных и инновационных ценностей на жизнь членов общества. Мы пришли 
к выводу, что в обществе, где происходят политическая модернизация и непрерывные полити-
ческие реформы, формируется социальное пространство, где сосуществуют традиционные и 
инновационные ценности.

Ключевые слова: глобализация, традиционные ценности, инновационные ценности, полити-
ческие и социальные институты, постиндустриальное общество, технологии.

Кіріспе

Жаһандану шарттарында қоғам мүшелерінің 
құндылық бағдарларындағы үздіксіз өзгерістер 
мəселесі бұл процесті зерттеу міндетін қойып отыр. 
Қазіргі таңда «құндылық» категориясының мəнін 
түсіну, оның философиялық, саясаттанулық, 
мəдениеттанулық жəне əлеуметтанулық тəсіл-
дерін ашудың маңыздылығы жоғары. Зама-
науи қоғам жəне бүкіл əлемдік кеңістікке тəн 
тұрақсыздық, белгісіздік шарттарында ерекше 
мəнге ие болатын дəстүрлі құндылықтарды си-
паттау назарымызды қажет етеді. Өйткені кез 
келген қоғам ілгерілеуінің негізінде тұрақтылық 
пен тəртіпті сақтайтын дəстүрлі мəдениет 
өзгеше орын алады. Сондықтан дəстүрлі 
құндылықтар типологиясын айқындау жəне 
олардың мазмұнына қатысты көзқарастарды 
жүйелеу маңызды болып табылады. Сонымен 
қатар, қоғамда болып жатқан түрлі процестер-
ден туындайтын инновациялық құндылықтарға 
да сипаттама беру қажет. Бұл тұста дəстүрлі 
жəне инновациялық құндылықтардың өзара 
əрекеттесу ерекшеліктерін дəйектеу мəселесі 
тұр. Дəстүрлер мен руханилықты сақтау 
арқылы екі құндылық жүйесінің қатар өмір сүру 
тетіктерін іздеу, жеке тұлғаның инновациялық 
құндылықтарды иеленуін анықтау міндетін 
де жүзеге асыру қажет. Бұл міндетті шешу 

үшін, біріншіден, қоғам мүшелерінің дəстүрлі 
құндылықтар түсінігін ұғынуын айқындау 
қажет. Екіншіден, жаһандану шарттарындағы 
өзгерістерді талдау, түсіну жəне азаматтардың 
сыни ойлауын дамытудың рөлі жоғары. 
Үшіншіден, əлемде болып жатқан құбылыстарға 
үйлесімді баға беру, негізделген шешімдерді 
қабылдауды үйрену қажет. Бұл қадамдар за-
манауи қоғамның адамгершілік қағидаларына 
сай келетін құндылықтар қатынасын қалып-
тастырып, тұлға өзінің мінез-құлқын анықтайды. 
Адамның шынайы өмірде ғана емес, вирту-
алды əлемдегі əлеуметтенуі дəстүрлі жəне 
инновациялық құндылық категорияларын түсіну 
үшін өзекті болып табылады.

Жаһандық əлемдік жүйенің қалыптасу про-
цестеріне бағытталған қазіргі заманғы зерт-
теулердің көпшілігінде жаһандану құндылықтар 
мен əлеуметтік-мəдени басымдықтардың тү-
бегейлі жаңа жиынтығы бар беймонетарлық 
типтегі постиндустриалды өркениеттің қалып-
тасуына ықпал ететін адамзаттың тарихи 
эволюциясының заңды кезеңі болып табылады 
(Философия устойчивого развития и социальная 
экология, 2015, с. 21). Қоғамдық өмірдің барлық 
салаларын жүйелі түрде өзгертіп отырған 
жаһандану процесі əлеуметтік-саяси, қаржылық-
экономикалық, ғылыми-технологиялық жəне 
ақпараттық өзара тəуелділіктің өсуін анықтайтын 
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əлемдік дамудың бірқатар қағидаларында 
көрініс табады. 

Соңғы жылдары ғылымның түрлі салала рында 
танымал түсініктердің біріне айналған жаһандану 
туралы түсіндермелер өте көп. Жаһандануға 
қатысты көзқарастар мен бағалаулар алуан 
түрлі жəне бір-біріне қарама-қайшы тұстары 
кездеседі. Кейбір ғалымдар жаһандануды өзге 
əлеуметтік өзгерістер процестеріне қарағанда оң 
жəне жоғары бағасын береді. Жаһандану идея-
сы заманауи əлеуметтік серпіннің құрылымдық 
жəне шынайы тұжырымдамалардың бірегей 
мəртебесін иеленді деуімізге болады. Бұл иде-
яны қолдаушылар жаһандану экономикалық 
дамуды жеделдететіндігін, бейбіт өмір мен 
де мократияның нығаюына үлес қосатынын 
жəне ынтымақтастықты қалыптастыруға ық-
пал ететіндігін айтады. Жаһандануды теріс 
баға лайтын ғалымдар да көп. Басым бөлігі 
жаһандану жұмыссыздық пен инфляцияны өсір-
ді, ұлттық бірегейлік тетіктерін бұзды деп ай-
ыптайды. Жаһандану туралы айтқанда, оның 
дəстүрлі құндылықтарға оң əсеріне назар ау-
дарып, инновациялық құндылықтардың ту-
ындап жатқанын айта кетуіміз қажет. Иннова-
циялық құндылықтар сауда, қаржы, жаңа тех-
нологиялардың өсуі, көлік, байланыс секілді 
салалардағы экономикалық қатынастарда көрі-
ніс тауып отыр. Сондықтан жаһандануды дəс-
түр лі жəне инновациялық құндылықтардың 
өзара əрекеттестігі желісін қалыптастыруға 
əкелетін өзгерістердің ауқымдылығы жəне 
кешенділігімен сипаттауға болады.

Француз ғалымы Ж. Бодрийяр (Baudrillard, 
2007) жаһандану салдарынан болып жатқан 
өзгерістердің түбегейлі сипатын уақыт пен 
тарихтың коматозды күйінен кейінгі өмір 
ретінде сипаттайды. Ғалымның пайымдауын-
ша, тарихтың ұзақ жібі күрделі түйінге айна-
лып, тарих жаңа бастамаларға көшудің орнына, 
кешеуілдеп жатыр. Ғалым нышансыздық сал-
дарынан туындаған «Уақыт қабырғасындағы» 
барлық бағыттардан тек үзілген үзіктерді та ба 
алатындығымызды кынжыла айтады. Демек, 
жаһандану тарихтағы өзгерістерге оң ықпал 
тигізбей отыр. Бұл тұста жаһандану шарт-
та рындағы əлеуметтік кеңістіктің дəстүрлі 
жəне инновациялық құндылықтармен үндесуі 
маңызды. Дəстүрлі жəне инновациялық құнды-
лықтар үндестігі əлеуметтік шынайылық құ-
рылымы, қоғамдық құбылыстар мен процес-
тердің қатар өмір сүру тəртібі мен əлеуметтік 
субъектілердің өзара əрекеттестігін көрсетеді. 

Осы əрекеттестік əлеуметтік ахуалдың өзгеру 
тəртібі, қоғамда болып жатқан өзгерістердің 
ырғағы мен реттілігін сипаттайды.

Жаһанданудың күрделі сипаты мен дəстүрлі 
жəне инновациялық құндылықтардың өзара 
əрекеттестігі мынадай шарттарда көрініс та-
бады: ұлттық шекарадан тыс жаһандық 
технологиялық орта; əлемдік экономикалық 
қатынастардың жаһандануы; бір-біріне қарама-
қайшы ұстанымдар күресі шарттарында жүзеге 
асырылатын жəне географиялық факторларға 
негізделген саясат; виртуалды кеңістікті кеңінен 
қолдануға негізделген жаһандық əлеуметтік-
мəдени əлем шектеулерін жою.

Ғылыми əдебиеттерде құндылықтар келесі 
формалар жəне типтерге бөлінеді: отбасылық, 
кəсіби, адамгершілік, эстетикалық, діни, ғылыми, 
экономикалық, саяси жəне ұлттық құндылықтар; 
дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтар; 
эмоционалдық жəне менталдық, жоғары жəне 
төменгі дəрежелі құндылықтар; өзекті жəне 
əлеуетті, сəнді жəне сəнді емес, либералды 
жəне консервативті, жергілікті жəне жаһандық, 
жергілікті жəне əмбебап, абсолютті жəне салы-
стырмалы, тұрақты жəне өтпелі, терминалдық 
жəне аспаптық, оң жəне теріс құндылықтар; 
буржуазиялық жəне пролетарлық, нақты жəне 
жалған, шынайы жəне ойдан шығарылған, 
жоққа шығаратын жəне үйлесімді құндылықтар; 
эгоисттік жəне альтруистік, орталық жəне 
аялық құндылықтар; табиғи жəне мəдени, 
нақты тарихи, ахуалдық, əмбебап («мəңгілік») 
құндылықтар; материалдық жəне рухани, жеке 
жəне əлеуметтік, субъективті (мақсат, бағалау, 
қатынас) жəне пəндік (қызмет нəтижелері, 
құндылық қатынас нысандары) жəне т.б. (Тала-
нова, 2014, с. 194).

Ресейлік ғалым Т.И. Заславская мінез-құлық 
пен əл-ауқат сипатын анықтай келе, оларға 
ықпал жасайтын келесі шарттарды дəйектейді: 
табысқа жетушілік; бейімделушілік; шегіністік; 
қиратушылық. Сонымен қатар, ғалым əлеу-
меттің мінез-құлқы мен əл-ауқатының мына-
дай қызметтерін белгілейді: сындарлылық; 
нəтижесіздік; ала-құлалық (Заславская, 2002, 
с. 510–511). Осы дəйектеулер мен белгілер 
əлеуметтік қатынастардың, қоғамның жеке 
топтарының қалауын көрсетеді. Бұл тұжырымдар 
да дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтарды 
зерттеуде маңызды. 

Әлеуметтік-экономикалық қатынастардағы 
түбегейлі өзгерістер қоғамның барлық топта-
рының құндылық бағдарларында өзгерістер 
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тудырып отыр. Саяси жəне əлеуметтік инс-
титуттардың ауытқу процестерінің үдеуі, 
көптеген əлеуметтік-қоғамдық құндылықтардың 
жарамсыздануы мəселенің өзектілігін арт-
тырады. Аталмыш процестер дəстүрлі жəне 
инновациялық құндылықтарға ықпал жасайды 
жəне халықтың қалыптасу жүйесін белгілейді. 
Өзгермелі кезеңде дəстүрлі жəне инновациялық 
құндылықтар арасындағы қатынасты анықтау 
осы себептерге байланысты маңызды болып 
табылады. Жаңғыртылатын қоғам дағдарыс 
төңірегінде қалмауы үшін барлық құндылықтар 
дамып отыруы тиіс. Осы мақсатта дəстүрлі 
жəне инновациялық құндылықтар азаматтардың 
мінез-құлқына бағытталғанын дұрыс көреміз. Бұл 
этникалық азшылықтар мəдениетіндегі дəс түрлі 
жəне инновациялық құндылықтар өзге рістеріне 
ықпал етуші фактор да болуы мүмкін. Сондықтан 
жaһaндaну шарттарында туындаған өзгeрістер 
динaмикacындағы дəстүрлі жəне инновациялық 
құндылықтарды айқындаудың өзектілігі жоғары.

Материалдар және әдістер

Берілген зерттеу жұмысы философиялық, 
мəдениеттанулық, саясаттанулық əдіснамалық 
тəсілдерді қолдана отырып жүргізілді жəне атал-
мыш əдістер зерттеліп отырған түсініктердің 
ұғымын айқындауға жəне терең талдауға мүм-
кіндік берді. Мақаланың теориялық жəне 
əдіс темелік негізі қоғамдық жəне гумани-
тар лық ғылымдар саласы өкілдерінің еңбек-
тері мен олардың алған нəтижелерімен дəйек-
теледі. Салыстырмалы талдау дəстүрлі жəне 
инновациялық құндылықтардың өзара əрекет-
тесу ерекшеліктерін анықтады. Сонымен қатар, 
дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтардың 
мазмұны мен сипатын жіктеу үшін салыстыр-
малы талдаудың түсіндіру тəсілі қолданылды. 
Өте кең ғылыми мəліметтерді өңдеуге контент-
талдау əдісі көп ықпал жасады. Құрылымдық-
функционалдық əдіс көмегімен дəстүрлі жəне 
инновациялық құндылықтардың өзара байланы-
стары мен қызметтері анықталды. Сипаттамалық 
əдіс дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтар 
көріністерін бекітуге жəне мақаланың қоры-
тындысын жасауға ықпал жасады.

Нәтижелер және талқылау

Дәстүрлі құндылықтардың мәні
«Құндылық» ұғымы философия, саясат-

тану, мəдениеттану жəне əлеуметтану салала-

рында еңбек ететін əр кезеңдегі отандық жəне 
шетелдік зерттеушілердің көптеген ғылыми 
еңбектерінде жан-жақты қарастырылады. Атал-
мыш ұғымды анықтау əр дəуірде оны түсінудегі 
көзқарастарға байланысты болғанын айта кет-
кен жөн. Дəстүрлі құндылықтардың мəнін ашу 
барысында қандай құндылықтарды дəстүрлі 
деп санауға болатындығын түсіну қиынға 
соғады. Ғылыми əдебиеттерді талдау бары-
сында құндылықтардың күрделі табиғаты, оны 
түсіндірудегі түрлі көзқарастар жіктелуіндегі 
жан-жақтылықты анықтап отыр. Дəстүрлі құн-
дылықтар типологиясында да нақты анықтама 
жоқ.

Әлеуметтік жəне гуманитарлық ғылымдарда 
құндылықтар мəселесі, оның ішінде дəстүрлі 
жəне инновациялық мəселелеріне қызығушылық 
адамзат қоғамының дамуының барлық кезең-
дерінде өзекті жəне əр дəуірде өзінің ерекше 
реңін иеленеді. Қоғам құндылықтарына ерек-
ше назар аудару заман тоғысында, адамзат та-
рихындағы дағдарыстар мен бетбұрыстарда 
арта түседі жəне оларды түсіну заман талабы-
на сай құнды жауаптарға жүгінуді талап етеді. 
Мəселен, Кеңестік Одақта 1985-1991 жылдары 
елдің экономикалық жəне саяси құрылымындағы 
өзгерістерді көздеген «қайта құру» тек қазақ 
қоғамына ғана емес, барлық одақтас мемле-
кеттерге əсер етті. Дəл осындай өтпелі күйді 
жаһандану жəне қазіргі таңда қарқынды жүріп 
жатқан цифрландыру процестерін барлық қоғам 
кешіріп отыр.

Бұл тұста қоғам мүшелерінің дəстүрлі 
құндылықтар мен əдет-ғұрыптардың маңыз-
дылығы бойынша көзқарастарын білген маңыз-
ды (Poelzer, 1995). Өйткені, мəдениетті сақтау 
жəне экономикалық даму үшін қазіргі заманның 
негізгі мəселелерін, саяси институттарды 
қолдау дəрежесі мен өзін-өзі басқарудың негізгі 
мақсаттарын білу қажет. Қазіргі таңда əрбір 
халық өзін-өзі анықтауға бет бұрғандықтан, 
этникалық азшылықтар мəселелері, ұстаным-
дары мен көзқарастарын түсіну де маңызды бо-
лып отыр. Бұл көзқарастарға мəн бермеу қауіпті 
болып табылады. Дəстүрлі жəне инновациялық 
құндылықтар түптеп келгенде қоғам мүшелерінің 
ұмтылыстары мен мүдделеріне сəйкестілігімен 
анықталады.

Шиеленіскен экономикалық қысымдар, ор-
тақ бірлескен отбасылық жүйенің бұзылуы 
жəне жастар мобилділігінің артуы дəстүрлі 
құн дылықтар мен діни нормаларға нұқсан 
келтіріп отыр (Shrestha & Satyal, 2014, 278-337). 
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Жаһандану шарттарындағы жəне постинду-
стриалды қоғамдағы процестер жаңа мəдени, 
əлеуметтік, саяси жəне экономикалық үлгілерге 
сəйкес келетін инновациялық құндылықтардың, 
өзгеше құндылық бағдарлары, мінез-құлық 
нормаларының пайда болуына ықпал етеді. Де-
мек, постиндустриалды қоғамда болып жатқан 
процестер қоғам мүшелерінің əлеуметтік жəне 
рухани өмірін, құндылықтарын өзгертіп жа-
тыр. Заманауи қоғамда осы процестерге бай-
ланысты халықтың құндылық бағдарларында 
өзгерістер орын алады. Қалыптасқан дəстүрлі 
құндылықтарға күмəн тууы да ықтимал. 
Әсіресе, қазіргі цифрландыру мен əлеуметтік 
шынайылықтың виртуалдануы процестерінен 
туындаған жаңа құндылықтар назар аударуы-
мызды қажет етеді. Сондықтан постиндустриал-
ды қоғамда бұрыннан бар дəстүрлі жəне жаңадан 
пайда болған инновациялық құндылықтардың 
өзара əрекеттесуі жəне соқтығысуы əбден мүм-
кін. Дегенмен, бұл процестер қазіргі қоғам 
мүшелерінің құндылық бағдарларын қалыптас-
тырып жатыр.

В.И. Балакиннің (Balakin, 2019, 80-97) пай-
ымдауынша, Америка Құрама Штаттарының 
Ресей мен Қытайдан айырмашылығы, аймақ-
тағы барлық елдер қалыптасып үлгерген идео-
логиялық қайшылықтарды бейтараптандыру 
жолдарын дəйекті түрде іздеп жатқан кезде, 
АҚШ Еуразиядағы жаңа саяси шынайылықты 
қалыптастыруға көмектесетін дəстүрлі құнды-
лықтардың маңыздылығына мүлде мəн бермейді. 
Шартты болып қала беретін жəне Шығыс пен Ба-
тыста көпполярлылық пен жаһандану ұғымдары 
арасындағы көзқарастар саяси жағынан қатал 
бəсекелестік болып көрінетін өркениет шекара-
лары туралы мəселеге мəн беру де өте маңызды. 
Бұл бірполярлық əлем жəне көпполярлық əлем 
екі моделінің қайталанбас өзара ерекшеліктерін 
көрсетеді.

Дамушы елдердің экономикасын қайта құру 
əйелдердің адами əлеуетін жан-жақты іске асыру 
міндетін қамтиды. Г. Найзабаева, Ғ. Есім жəне  
А. Мұханбет (Naizabayeva, Garifolla & Mukhanbet, 
2022) зерттеуінде əйелдердің əлеуметтік мəр-
тебесінің өзгерістері мен қазақтардың дəстүрлі 
құндылықтарды таратудағы адами капиталдың 
рөлі қарастырылады. Зерттеудің əлеуметтік 
сұрыптамасы қазақ қоғамының демографиялық 
профиліне сəйкес келеді жəне 400 əйел қатысты. 
Зерттеу нəтижелері қазақ əйелдері үшін 
дəстүрлі құндылықтар мен мінез-құлықтардың 
маңыздылығын анықтап берді. Зерттеуде білім 

деңгейі қазақстандық əйелдердің əлеуметтік 
мəртебесінің маңызды құрамдас бөлігі болып 
табылатындығын дəйектеді. Дегенмен, респон-
денттер білім деңгейінің жоғары əлеуметтік 
мəртебеге қол жеткізуге ықпал ету дəрежесінің 
мардымсыздығын атайды.

Дəстүрлі құндылықтардың мазмұнына 
қатысты көзқарастарды талдауды қорытындылай 
келе, ойымызды тұжырымдайтын бірқатар 
негізгі тəсілдерді айтуымызға болады:

1.	Дəстүрлі құндылықтар əлеуметтік тəртіп, 
тұжырымдамалар мен діни ұстанымдарды көр-
сететін консервативті құндылықтар негізінде 
əрекет етеді. Қоғам дəстүрлері мен институтта-
рын сақтау басты құндылық болып саналады. 
Ықтималдылығы басым өзгерістерге қарсылық 
көрсетілмейді, дегенмен жаңғыртуды жүзеге 
асыру өте мұқият жүргізілуі керек.

2.	Дəстүрлі құндылықтар көп жағдайда 
діни құндылықтармен байланыстырылады. Бұл 
діннің дəстүрлі құндылықтарды қорғаушысы 
жəне сақтаушысы екендігін көрсетеді.

3.	Дəстүрлі құндылықтар халықтың, ұлт-
тың жəне елдің белгілі бір дəстүрлерімен 
айқындалады. Мəселен, ұлттық, фольклорлық, 
этникалық жəне этнографиялық құндылықтарды 
атауымызға болады.

Ғалымдардың қарастырылып отырған ұғым-
ды түсінудегі түрлі тəсілдерін қарастыра келе, 
келесі негізгі мəндерін бөліп көрсетуге де бола-
ды: (1) қоғамдық шынайылық құбылыстарының 
адами, əлеуметтік жəне мəдени мəні; (2) заттар 
мен құбылыстар маңыздылығының ерекшелігін 
көрсететін түсінік; (3) қоғамда қабылданған 
құндылық идеялары; (4) азаматтың жеке өмірлік 
тəжірибесінің негізінде пайда болатын қатынасы. 
Сонымен қатар, дəстүрлі құндылықтардың негізгі 
4 сипаттамалық белгілері бар деп ойлаймыз:  
(1) ежелден бастау алған құндылықтар, белгілі  
бір ұлттың, өркениеттің өзіндік тарихи дамуы- 
ның нəтижесі; (2) жеке тұлға, қоғам, өркениеттің 
өзге қоғам мен өркениеттер арасындағы 
бірегейлікті қамтитын құндылықтар; (3) қо-
ғамның ұжымдық құндылықтарын түсінудің, 
қабылдаудың, өзек тілендірудің ұлттық ерек-
шеліктері; (4) құн дылықтар жүйесін құрудағы 
өзіндік ұлттық ерекшеліктер.

Дəстүрлі құндылықтар əмбебап сипат-
та болатындықтан қоғамдық пікірге сүйенеді, 
мінсіз мəдени үлгілер, мінез-құлық нормаларын 
қолдайды. Дəстүрлі құндылықтар ұлттың мəдени 
мұрасының өзегін құрай отырып, ғасырлар 
бойы сақталып келген халықтың рухани бол-
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мысын танытады. Дəстүрлі құндылықтар адам 
санасының негізгі құрылымдарына қызмет ете 
отырып, қоршаған ортаны қабылдауға, ата-ба-
ба жинақтаған əлеуметтік тəжірибені меңгеруге 
мүмкіндік береді жəне рухани дүниетанымның 
қалыптасуына ықпал жасайды.

Инновациялық құндылықтарды түсі-
ну дегі «дәстүр» және «инновация» ұғым-
дарының мәні

Постиндустриалды қоғамда жəне жаһандану 
шарттарында белсенді түрде жүріп жатқан про-
цестер қалыптасқан дəстүрлі құндылықтар 
жүйесінің өзгерістеріне əсер ете отырып, ин-
но вациялық құндылықтардың пайда болуы-
на ықпал жасайды. Нəтижесінде құндылық 
бағдарлары мен құндылыққа қатынас өзгеріске 
ұшырайды.

Дəстүрлі жəне инновациялық құндылық-
тарды түсіну «дəстүр», «инновация» ұғым-
дарының мəнін анықтаумен тығыз байланы-
сты. Дəстүр таңдалған жəне сақталған руха-
ни құндылықтар, рухани мəдениеттің белгілі 
бір түрін, ұрпақтардың маңызды тəжірибесі, 
ұжымдық жадының өзегі, адамзат мəдениеті, 
қоғамдық қатынастарды жаңғырту мен 
дамытудың қалыптасқан тəжірибесін бейнелейді. 
Сонымен қатар, дəстүр қоғамда қалыптасқан 
нормалар негізіндегі пікірлермен реттелетін 
əлеуметтік жəне тұлғалық бірегейліктің негізі 
болып табылады. Дəстүр белгілі бір норма-
лар, құндылықтар, мағыналар жəне мəдени 
нышандар түрінде əлеуметтік жəне мəдени 
тəжірибені ұрпақтан-ұрпаққа жеткізетіндіктен, 
қоғам мен мəдениеттегі тұрақтылықты сақтау-
да маңызды рөл атқаратыны анық (Воро-
нина, 2018, с. 8). Бұл ретте нормалар мен 
құндылықтарды қолдау жəне сақтау қажеттілігі 
өткен заман ұстанымдарымен негізделетіндігін 
атап өтуіміз маңызды. Бірақ, қоғам əлеуметтік 
жəне мəдени жаңашылдықтарсыз дами алмай-
ды. Дамудың классикалық үлгісінде қоғамды 
жаңғырту дəстүрге негізделіп, қоғам өз ретімен 
реформаланады. Дəстүрлі жəне инновациялық 
ұстанымдар арасында қақтығыстар орын алса 
да, дəстүр жаңарады жəне əлеуметтік өмірдің 
жаңа құбылыстарына бейімделеді. Осылай-
ша, қоғамдық даму əлеуметтік жəне мəдени 
құбылыстардың үнемі жəне үздіксіз өзгеру 
процесі ретінде жүреді.

Патриотизм жəне патриоттық тəрбие дəс-
түрлер мен құндылықтардың маңыздылығына 
ерекше көңіл аударады жəне баламалы құн-

дылықтар, дəстүрлер мен көзқарастарға 
қол сұқпай, белсенді жəне еркін əлеуметтік 
мінез-құлық құрылымын қалыптастырады 
(Sanina, 2016). Демек, патриотизмның қазіргі 
қағидаларын патриоттық, азаматтық тəрбиенің 
жəне ұлт құрылыстың жаһандық шарттарындағы 
дəстүрлермен байланысын талдауға мүмкіндік 
береді. Дəстүрлерді қалыптастыру патрио-
тизм секілді мемлекеттік саясатқа қарағанда 
қоғамдық көзқарастар үлкен рөл атқарады. Де-
генмен, қоғамды нығайту тек оң патриоттық 
құндылықтарға тəрбиелеу арқылы ғана емес, 
дəстүрлерді пайдалану негізінде де жүзеге асы-
рылады. Сондықтан дəстүр қоғам мүшелерінің 
еліне, азаматтық жəне ұлттық бірегейлігіне 
қатынасын біріктіреді.

Мəдени бірегейлік пен көзқарастарды өз-
герту қоғамдағы дəстүрлермен байланыс- 
ты. F.B. Awad (2016) зерттеуінің нəтижелері 
көрсетіп отырғандай, ауылдық жерлердегі аза-
маттар өздерінің мəдениетін сақтауға бейім 
болса, қалаларда тұратын азаматтар керісінше 
көзқараста болады. Автордың пайымдауын-
ша, қалада мəдени құндылықтар іс жүзінде 
құлдырайды. Біздің ойымызша, кез келген 
құлдырау қоғам көзқарастарының өзгерістеріне 
əкеледі. Бұл үрдістердің негізгі факторлары-
на білім деңгейі, қалалық өмір жəне аралас 
неке жатады. Дəстүрдің жойылып кетуі мен 
маңыздылығын ескере отырып, қалыптасқан 
мəдениетті сақтау үшін бірқатар күш-жігер 
жұмсау қажет. Бұл күш-жігер ішінде қоғамның 
дамуы мен құндылықтарына сəйкес келетін 
дəстүрді əлеуметтендіру жəне бекіту бар.

Инновациялық құндылықтар түсінігінің 
сипаттамалық белгілеріне де тоқталайық. За-
манауи технологиялар əсерінен құндылық 
бағдарларының өзгерісі жүзеге асады. Инно-
вациялық процесті жүргізу əрқашан бақылауды 
жəне еңсеруді қажет ететін кедергілерге тап бо-
лады (Laidoune, Zid, & Sahraoui, 2022). Постин-
дустриалды қоғамда техника мен технологияның 
рөлі айтарлықтай өскендіктен, технологияның 
өзін əлеуметтік-мəдени құндылықтың бір тү-
рі, адам өмірі үшін маңызды нысан ретінде 
қарас тырылуы қажет. Жаңа технологиялық 
өнімдердің пайда болуы дəстүрлі құндылықтар 
өзгерістерін жеделдетеді жəне инновациялық 
құндылықтардың дүниеге келуіне ықпал  
жасайды.

Қоғамның бəсекеге қабілеттілігін арттыра-
тын, халықтың əл-ауқатын жақсартатын жəне 
саяси тұрақтылыққа ықпал ететін құрал ретінде 
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инновацияның өсіп келе жатқан маңыздылығы 
аймақтық даму саясаты назарынан тыс қалмады 
(Romero, 2006). Әр елдің инновациялық 
əлеуетімен байланысты артықшылықтарын тү-
сіндіруге тырысатын теориялық көзқарас тардың 
таралуы инновациялық саясат тұжы рымдамасын 
əзірлеуге əкелді. Осы тұрғыда мемлекеттік 
инновациялық саясатты сипаттау жəне бағалау, 
жаңа инновациялық саясаттың міндеттерін 
көрсету маңызды.

Кез келген елдің үкіметі қоғам дамуының 
элементі саналатын инновацияға назар аударады. 
Мұндай шара ретінде Аймақтық инновациялық 
жүйені əзірлеуді (Regional Innovation System) да-
мыту жобасын айтуымызға болады (Ilmaniati & 
Masrofah, 2023). Осы жоба аясында 2019 жылы 
ел тұрғындары қатыса алатын инновациялық 
байқау жарияланды. Байқау қорытындысына 
сəйкес, халықтың қатысу деңгейі өте төмен 
болған. Бұл ахуал халықтың инновацияға ынта-
сы деңгейінің төмен екенін көрсетуі ықтимал. 
Дегенмен, қоғам мүшелерінің инновацияға 
құлшынысының төмендігі инновациялық про-
цестің маңыздылығын білмеуден де болуы 
мүмкін. Сондықтан халықтың инновацияның 
маңыздылығы туралы хабардар болушылығын 
арттыру үшін іс-шаралар қажет.

A.M. Safiullina, M.E. Ivanov жəне M.A. Be-
loborodova (2014) зерттеуінде де аймақтың 
инновациялық жəне технологиялық дамуын 
тежейтін түрлі факторлар қарастырылады. Жал-
пы инновацияларды енгізу туралы айтылғанда, 
əлі де дамуды тежейтін жəне инновациялық 
ахуалды қолайлы ететін бірнеше себептер бо-
лады. Инновациялардың дамуын тежейтін 
негізгі себептерге көпшіліктің инновацияның 
маңыздылығына мəн бермеумен байланысты-
рамыз. Сондықтан инновациялық жобаларды 
мемлекеттік қаржылық қолдауды арттыру қажет.

Африканың экономикалық көрінісін шолу 
барысында құрлықтың минералдық ресурстарға 
бай, миллиардқа жуық тұрғыны бар екенін 
айқындау қиын емес. Құрлықта белгілі жəне 
əлі зерттелмеген орасан зор минералдық ре-
сурстар болғанына қарамастан, көптеген ел-
дерін құтқару қажеттілігі, қарыздар мен 
несиелердің нысанына айналуы ойландырады 
(Muchie & Baskaran 2013). Біздің ойымызша, 
Африка құрлығындағы минералға бай өзге ел-
дер де қайырымдылық пен көмек көрсетудің 
нысаны емес, өнімділік пен инновацияның 
орталығы болуы керек. Бұл мақсатта ғылым, 
техника жəне технология, білімге негізделген 

инновациялық шарттар мен тиімді экономиканы 
құру арқылы əр елдің инновацияланған ұлттық 
дамуын жүзеге асыруға болады. Қоғамның түрлі 
мəселелерін шешу үшін инновациялық тəсілді 
қолдану маңызды. Туындаған мəселелердің 
əрқайсысы инновациялық жүйелік тəсілдің 
ерекшеліктерін көрсетеді. Сондықтан иннова-
цияларды қолданудың шекаралары мен ауқымы 
алуан түрлі жəне шексіз деуге негіз бар.

Бүгінгі таңдағы өсімділік бойынша тұ-
жырымдар экономикалық жəне əлеуметтік 
даму арқылы саяси институттар жəне техно-
логиямен байланыстырылады. Бұл тұста осы 
элементтерді байланыстыратын жəне саяси-
экономикалық дамуды көздейтін инновациялық 
жүйелік тəсілдің маңыздылығы ерекше (Niosi, 
2008). Инновациялар жүйесі мəдениет пен тұлға 
арасындағы алшақтық, өмірдің рухани мəні мен 
құндылықтардың материалдық қажеттіліктерге 
сай алмастырылуынан көрінеді. Мұндай 
қоғамда шынайылық пен ұтымдылық маңызды 
рөл атқарады. Нарықтық қатынастар күрделі 
рационалдылық салдарынан адамгершілік та-
лаптарына сəйкес келе бермейді. Бұл қоғам 
мен мəдениет үйлесімділігіне əсер етеді. 
Дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтар 
арасында қарама-қайшылықтар болмауы үшін 
келісілмеген пессимистік көзқарастарға жол бер-
меу жағын қарастыру керек. Саяси процесс пен 
ілгерілеудің жағымды көрсеткіштері дəстүрлі 
жəне инновациялық құндылықтардың өзара бай-
ланысына үміт береді.

Философия, саясаттану, мəдениеттану жəне 
əлеуметтану ғылымдарының міндеті жаһандану 
дəуірі мен постиндустриалды қоғамда пайда 
болған жаңашыл құндылықтарды адамгершілік 
ұстанымдар мен дəстүрлер тұрғысынан, ин-
новациялық балама құндылықтардың адамға, 
отбасына, қоғамға, саясатқа мəдениетке, өрке-
ниетке ықпалын анықтап, түсіндіруінде жатыр. 
Әсіресе, мəселе инновациялық құндылықтардың 
адамзаттың дамуы мен рухани өрлеуіне немесе 
регрессия жəне деградация ұшырататындығын 
айқындауда жатыр. Сонымен қатар, дəстүрлі 
жəне инновациялық құндылықтардың тиімді 
өзара əрекеттесуі үшін жағдай жасау, маңызды 
нұсқаулар арқылы дəстүр, руханиятты сақтау 
жəне мəдениет жүйесін қалыптастыруды 
қамтамасыз ететін байланыс жолдарын, құрал-
дарын, нысандарын ұсына алуымыз қажет.

Постиндустриалды қоғамның əлеуметтік-
саяси басымдықтарын талдау арқылы əлеуметтік 
мақсаттар мен құндылықтардың табиғатын тануға 
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болады. Әлеуметтік даму сипаттамасының келесі 
негізгі мəндерін айтуымызға болады: əлеуметтік 
құрылымның саяси, экономикалық жəне руха-
ни сипаттары бойынша түсініктер; қоғамның 
негізгі салаларын өзгерту бағыттары бойын-
ша идеялар; қоғамның рухани-адамгершілік 
жəне əлеуметтік-мəдени салаларындағы өзге-
рістер бойынша тұжырымдар. Жеке тұлғаны 
əлеуметтендірудің постиндустриалды жүйесін 

қалыптастыру, сындарлы əлеуметтік саясат, ру-
хани дүниетанымды дамытудың мемлекеттік са-
ясаты қоғамды дамытатындығы анық. Дəл осы 
əлеуметтену көріністерінде кез келген елдің жəне 
оның азаматтарының өзгерісінің кілті жатыр.

Жоғарыда айтылған пікірлерге сəйкес, 
дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтар 
қоғам мүшелерінің өміріне ықпал жасап, кейбір 
қасиеттер мен қызметтер иеленеді (1-кесте).

1-кесте - Дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтардың қоғам мүшелерінің өміріне ықпалы, қасиеттері мен қызметтері

1.	 Дәстүрлі және инновациялық құндылықтардың қоғам мүшелерінің өміріне ықпалы
Контент мəселелері бойынша құндылықтар Реттеушілік нұсқау; қосымша арнаулы алгоритм; əлеуметтік 

тəжірибедегі əрекеттер жəне т.б.
Жеке тұлға иеленетін құндылықтар Тəжірибе; дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтардың өзара 

əрекеттесуіне негізделген ұстанымдар; қаржылық сауаттылық 
басымдықтарын ұстану жəне т.б.

Жүзеге асырылатын процедуралар 
құндылықтары

Идеяларды жүзеге асыруға бағытталған жоспарлар мен талаптар; 
идеяларды жүзеге асыруға бағытталған мүмкіндіктер мен шарттар; 
қоғам мүшелері арасындағы əріптестік пен ынтымақтастық жəне т.б.

2.	 Дәстүрлі және инновациялық құндылықтардың қасиеттері мен қызметтері
Қасиеттері Қызметтері
Маңыздылық Әрекеттерге жөн сілтеу жəне оны бақылау (жоспарлар мен та-

лаптар); ресурстар құндылықтарына кепілдік беру жəне орындау 
(мүмкіндіктер мен шарттар); азаматтарды ортақ идеяларға біріктіріп 
қана қоймай, даралануына да ықпал жасау; қоғам мүшелері ойларын 
шоғырландыру жəне т.б.

Салмақтылық Азаматтардың қоғамдық процестердегі əрекеттерін ұсынады; дəстүрлі 
жəне инновациялық құндылықтардың түп негізгі атаулы шарттарын 
құрады жəне біріктіреді жəне т.б.

Бағыттылық Қоғамға жат құндылықтарды көрсете отырып, рухани үйлесімділікті 
қалыптастырады; өмір-салт сипаты мен қағидаларын дəйектейді; 
адами қатынастарды жүзеге асыруға ықпал жасайды; əлеуметтік 
қатынастар миссиясын көрсетеді жəне т.б.

Бейтараптылық пен біржақтылық Құндылықтарды ұғу жəне тануға ықпал жасайды; түрлі көрсеткіштер 
қарқындылығына бейтарап жəне біржақты қарайды жəне т.б.

Адам табиғатынан қалыптасқан мүдделермен 
байланыстылық

Ықтимал қажеттіліктерді қайта қарау; сұраныстар «лейтмотивін» 
түсіну; дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтар ықпалын дəйектеу 
жəне т.б.

Адал ниеттілікке негізделген конструктивтілік Жаңа құндылықтарға бейімделу; қажеттіліктер мен талаптарға 
сəйкес келетін ұйымшылдық; өмір сапасын əділетті жолмен артты-
ру; дəстүрлі құндылықтарды ұстана отырып жаңашылдықтарды өз 
бетімен үйрену; өз қабілетін дамыту жəне т.б.

Көлемділік Түрлі əлеуметтік қызметтерді ықпалдастыру шарттары; қозғау сала-
тын оқиғалар қалыптастыру; адам мен қоршаған орта арасындағы 
құндылықтар; нəтижелерге жетуге арналған жоспарлар мен талаптар, 
мүмкіндіктер мен шарттар; қажеттіліктер себептерін анықтау жəне 
т.б.

Күрделілік Қоғамдық дамуды сүйемелдеу, жаңа мүмкіндіктерді иемдену; 
қоғамдағы ережелерді ұстану жəне өзгелер тұжырымдарын тыңдай 
білу; əлеуметтік қатынастардағы қоғам мүшелерінің əрекеттерін 
анықтау жəне т.б.

Ықпалдастық негізіндегі бірізді ашықтық пен 
көпдеңгейлілік

Құндылықтарды иеленудің реттілігі мен ерекшеліктері; дəстүрлі 
жəне инновациялық құндылықтардың жіктелуі; өзара əрекеттестіктің 
белгіленуі жəне т.б.
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Қорытынды

Заманауи Қазақстандағы саяси жаңғыру мен 
үздіксіз саяси реформалар жүріп жатқан қоғамда 
дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтар қатар 
өмір сүретін əлеуметтік кеңістік қалыптасты 
деуімізге негіз бар. Әлеуметтің əл-ауқатына 
қоғам санасы бастамашылық етеді. Кез келген 
қоғамдағы белгісіздік халықтың бытыраңқы, 
екіұшты қоғамдық санасын қалыптастырады. 
Мұндай ахуал өмірлік стратегиялар, қажетті 
əлеуметтік жəне моральдық тəжірибенің бол-
мауына байланысты осы қоғамның əлеуметтік-
экономикалық даму дағдарысына əкеледі. 
Құндылықтар өзгерісі адамның əлеуметтік əл-
ауқаты, тұрмыстық ойы жəне сана өзгерісіне 
əкелумен қатар, ұстанымдардың жаңа формала-
рын қалыптастырады.

Дəстүрлі жəне инновациялық құндылықтар 
қарама-қайшылығы қоғамда қалыптасқан құн-
дылықтарды қайта бағалаумен қатар жүреді. 
Белгісіздік, дербестік пен белсен ділік тің 
тапшылығы, əлеуметтік селқостық, прагма-
тикалық мақсаттар үстемдігі, идеологияның 
түсініксіздігі кейбір ауыртпалықтар туындатуы 
ықтимал. Сондықтан жаңғыру жағдайындағы 
қоғамда білім, дағды, құзыреттілік пен тұлғаның 
жеке əлеуетін өзектілендіру құндылығы ар-
тып келеді. Төтенше ахуалдар белгісіздік пен 
тəуекелдің тұлғаның əлеуметтік əл-ауқатының 
жаңа түрлеріне бейімделуді жүзеге асырады.

Өзгеріске толы қоғамда қалыптасып жатқан 
құндылық үйлесімсіздігі нəтижесінде қоғам 
өміріне қатысуға бағытталған дəстүрлі жəне 
инновациялық құндылықтар, демократиялық 
дəстүрлер жəне азаматтарды бағдарлайтын 
жаңа мəдениет қатар өмір сүретін ретсіз 
əлеу меттік кеңістік пайда болады. Мұндай 
қоғамның болашағы өте күрделі. Өйткені, 
халық дағдарыстық əлеуметтік-экономикалық 
даму жағдайында жоғары өмірлік мақсаттарға 
жету үшін қажетті экономикалық, мəдени жəне 
əлеуметтік мəселелерді түсіне алмайды. Жаңа 
əлеуметтік-экономикалық ахуалға бейімделуден 
туындаған құндылықтар өзгерісі көптеген 
ұстанымдар трансформациясына себеп болады. 
Бұл қоғамдық өмірдің жаңа түсініктерін құруға 
əкеледі жəне нарық мəжбүрлеген дəстүрлі жəне ра-
ционалды көзқарастар арасындағы қайшылықты 
күшейтеді. Қазіргі таңдағы қоғамдық транс-
формация дəстүрлі жəне инновациялық құн-
дылықтарды қалыптастыратын жəне қарама-
қайшы тұжырымдарды жүйелейтін құбылыс 

болып табылады. Қарама-қайшылықтар ара-
сында əлеуметтік қатынастар сапасының негізін 
құрайтын қатысушылар тұжырымдарының 
маңызды мүдделері бар.

Түбегейлі саяси, əлеуметтік, экономикалық 
жəне мəдени өзгерістер инновациялық құнды-
лықтарды дамытуға қуатты ынталандыру бол-
ды. Көптеген ғалымдар еңбектерінде дəстүрлі 
жəне инновациялық құндылықтарға назар ау-
дарылып, мəселенің іргелі жəне қолданбалы 
негіздерін анықтау басымдыққа ие болды. Құн-
дылықтардың қалыптасуының эволюциялық 
процесі гуманистік пікірлерді негіздеуден ба-
сталып, əлеуметтік түсініктерді байыту арқылы 
мəдени тұжырымдамаларды бекітеді. Дегенмен, 
ғалымдардың аксиологиялық зерттеулері қазіргі 
заман сұранысына сай нəтижелерді бермей 
отыр. Қоғамның жоғары мұраттарға ұмтылысы 
құндылықтар шеңберіндегі əрекеттерді қалып-
тастыру процесімен байланысты. Бұл көбінесе 
қоғам мүшелері қалыптастырған құндылықтар 
жүйесінде көрініс табады. Зерттеу нысаны мен 
пəніндегі негізгі мəселелер басты назарымыз-
да болғандықтан, қоғам мүшелері іс-əрекетінің 
ерекшеліктері, тұлғалық қасиеттері ғалымдар 
еңбектеріндегі құндылық басымдықтарын тал-
дауға мүмкіндік беріп қана қоймай, дəстүрлі жəне 
инновациялық құндылықтарға бағдарланған 
əрекеттерді айқындайды. Осылайша, қоғам мү-
ше лерінің құндылықтары негіздерін құру ба-
рысында бағалау өзегін құрайтын дəстүрлі құн-
дылықтар мен заман талабына сай үндесетін 
инновациялық құндылықтар қалыптасты деп 
ойлаймыз.

Жоғарыда айтылған пікірлерге байланысты, 
постиндустриалды қоғамдағы дəстүрлі жəне 
инновациялық құндылықтардың қалыптасу ерек-
шеліктерін айқындауға басымдық бері луі керек. 
Бұл міндетті шешу үшін дəстүрлі құндылықтардың 
мəні мен қазіргі əлемдегі өзектілігін, қоғамдағы 
əлеуметтік жəне техно логиялық процестер ту-
дыратын инновациялық құндылықтар сипатта-
маларын, өзара əрекет тесу тетіктерін анықтау 
қажет. Бұл үшін біз «құндылық» категориясының 
мəнін, қалып тас қан дəстүрлі құндылықтар мен 
заманауи шарттарда өзгерістерге ұшырауға 
бейім инновациялық құндылықтар мазмұнын 
айқындағанды дұрыс көреміз.

Қаржыландыру

Берілген мақала «Қазақстанның оңтүстік 
өңіріндегі этникалық азшылықтардың этникалық 
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